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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1755/QĐ-TTg ngày 

08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển các 

ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 

 
 

  

Căn cứ Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của UBND tỉnh 

Trà Vinh về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển các ngành 

công nghiệp Văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa 

bàn tỉnh Trà Vinh. 

Sở Công Thương báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định 

số 1755/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, theo nhiệm vụ được giao tại Quyết 

định số 729/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh như sau: 

I. Kết quả thực hiện: 

1. Hoạt động hỗ trợ các làng nghề tiểu thủ công nghiệp: 

Trà Vinh có 13 làng nghề được công nhận, trong đó có 11 làng nghề tiểu 

thủ công nghiệp và 02 làng nghề hoa kiểng. Tổng số hộ/cơ sở/doanh nghiệp (gọi 

chung là cơ sở) tham gia hoạt động sản xuất trong các làng nghề tiểu thủ công 

nghiệp là 3.482 cơ sở, giải quyết việc làm cho khoảng 8.525 lao động, doanh thu 

hoạt động của các làng nghề tiểu thủ công nghiệp bình quân đạt trên 860 tỷ 

đồng/năm. Trong 03 năm đã triển khai thực hiện hỗ trợ với các nội dung sau: 

- Hỗ trợ theo Quyết định số 2055/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Trà Vinh: Có 09 làng nghề1 tại các huyện Trà Cú, Cầu Ngang 

và thành phố Trà Vinh được hỗ trợ thực hiện các hoạt động về Chi phí mua 

công cụ, máy cơ khí, thiết bị; xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao; bao 

bì, nhãn mác sản phẩm. Kinh phí thực hiện: 1.984.700.000 đồng.  

- Hỗ trợ phục vụ phát triển du lịch gắn với làng nghề và các sản phẩm 

phẩm làng nghề: (1) Hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn trong làng nghề 

tiểu thủ công nghiệp Đại An đa dạng hóa các sản phẩm, thiết kế bao bì và nhãn 

hiệu cho sản phẩm để nâng cao giá trị tăng thêm, mở lớp đào tạo nghề cho 30 

lao động;  (2) Tranh thủ từ nguồn kinh phí hỗ trợ của dự án AMD, hỗ trợ cho Hộ 

                                           
1 (1) Làng nghề tiểu thủ công nghiệp Đại An, xã Đại An, huyện Trà Cú; Làng nghề tiểu thủ công nghiệp xã Hàm Giang, 

huyện Trà Cú; Làng nghề dệt chiếu xã Hàm Tân, huyện Trà Cú; Làng nghề Đan đát - Thủ công mỹ nghệ, xã Lương Hòa, 

huyện Châu Thành; Làng nghề bánh tét Trà Cuôn, xã Kim Hòa, huyện Cầu Ngang; (2) Làng nghề trồng hoa kiểng ấp 

Vĩnh Yên, xã Long Đức, Tp Trà Vinh; Làng nghề trồng hoa kiểng ấp Long Bình, Phường 4, Tp Trà Vinh; Hỗ trợ bao bì, 

nhãn mác sản phẩm; (3) Làng nghề khai thác thủy sản thị trấn Mỹ Long, huyện Cầu Ngang; Làng nghề bó chổi ấp Tân 

Thành Đông, xã Tân Hòa. 
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kinh doanh trong Làng nghề tiểu thủ công nghiệp Hàm Giang thực hiện xây 

dựng nhà xưởng, đầu tư máy móc thiết bị, cây giống để mở rộng vùng nguyên 

liệu và mở lớp đào tạo nghề cho 20 lao động. (3) Tư vấn cho Hộ kinh doanh 

trong Làng nghề tiểu thủ công nghiệp Hàm Tân xây dựng và đăng ký nhãn hiệu, 

thiết kế bao bì sản phẩm và tổ chức 01 lớp truyền nghề dệt chiếu hoa văn. Tổng 

kinh phí thực hiện là 415.070.000 đồng. 

2. Hoạt động hỗ trợ phát triển các sản phẩm thủ công mỹ nghệ đặc 

trưng của tỉnh. 

- Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn trên 20 lượt cơ sở công nghiệp nông thôn về lập 

kế hoạch sản xuất kinh doanh, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, mã vạch, mã 

QR,.. 

- Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, kết 

quả có 10 sản phẩm thủ công mỹ nghệ được công nhận sản phẩm sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, với kinh phí thực hiện là 79.735.000 đồng. 

- Tổ chức 05 lớp tập huấn khởi sự và nâng cao năng lực quản lý cho các 

cơ sở CNNT với 183 học viên có ý tưởng khởi nghiệp, nâng cao kiến thức quản 

lý điều hành tham dự, tổng kinh phí thực hiện là 70.123.000 đồng. Qua tập huấn, 

học viên nâng cao được kỹ năng quản trị doanh nghiệp, quản lý điều hành sản 

xuất, đồng thời tăng cường kiến thức cho các Hộ kinh doanh có nhu cầu khởi sự, 

thành lập doanh nghiệp. Nhiều cơ sở CNNT quy mô nhỏ đã tự xây dựng được 

kế hoạch và phương án kinh doanh hợp lý, nhiều ý tưởng kinh doanh mới được 

hình thành áp dụng vào thực tế hoạt động mang lại hiệu quả rất khả quan. 

- Sản phẩm điêu khắc: Hỗ trợ cho nghệ nhân (Sơn Sốc) tại Phường 9, 

thành phố Trà Vinh ứng dụng máy móc thiết bị trong sản xuất các sản phẩm 

điêu khắc từ gỗ. Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị trong sản xuất sản phẩm gỗ 

điêu khắc tại - Khóm 4, thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh. 

Bên cạnh đó, tư vấn cho Cơ sở điêu khắc gỗ tại xã Hòa Lợi, huyện Châu Thành 

về sản xuất các sản phẩm điêu khắc phục vụ du lịch. Tổng kinh phí hỗ trợ là 

28.000.000 đồng. 

- Sản phẩm tranh các loại: Hiện nay, Sở Công Thương thực hiện tư vấn 

cho cơ sở sản xuất các sản phẩm tranh về thay đổi mẫu mã, kích thước sản phẩm 

đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng phục vụ khách du lịch. Qua đó định hướng cho 

cơ sở sản xuất tranh gạo Đăng Nghiêm và tranh thêu tay Hoa Hiếu Tử sản xuất 

các phẩm đặc trưng của tỉnh Trà Vinh. Hiện tại, 02 cơ sở này đã sản xuất được 

các bức tranh phong cảnh đền thờ Bác, Ao Bà Om với nhiều kích thước và góc 

độ khác nhau để phục vụ du khách.   

- Ngoài ra, thực hiện tư vấn hỗ trợ lập phương án kinh doanh cho 05 cơ 

sở, doanh nghiệp lập tiểu dự án đề xuất Quỹ PPP Dự án AMD Trà Vinh đầu tư 

theo hình thức PPP: (1) Dự án đầu tư mở rộng sản xuất, tăng cường liên kết với 

người dân nhằm tăng thêm thu nhập cho nhóm mục tiêu xã dự án (Công ty 

TNHH Út Mừng), tổng vốn đầu tư 4,28 tỷ đồng (Quỹ PPP hỗ trợ 1,065 tỷ 

đồng); (2) Dự án tăng cường liên kết, mở rộng sản xuất các sản phẩm gia dụng 

từ tầm vong, tre, trúc nhằm tăng thêm thu nhập cho nhóm mục tiêu xã dự án (Cơ 
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sở Trì Cảnh), tổng vốn đầu tư 817,1 triệu đồng (Quỹ PPP hỗ trợ 400 triệu 

đồng); (3) dự án Mở rộng quy mô sản xuất các sản phẩm từ lát nhằm giải quyết 

việc làm tăng thêm thu nhập cho người nghèo tại các xã dự án (Hợp tác xã 

Quyết Tâm),  tổng vốn đầu tư 655 triệu đồng (Quỹ PPP hỗ trợ 300 triệu đồng) 

và (4) dự án Mở rộng cơ sở đan gia công thủ công mỹ nghệ nhằm giải quyết việc 

làm tăng thêm thu nhập cho người nghèo, người dân tộc Khmer tại các xã dự án 

(DNTN Văn Chất), tổng vốn đầu tư 728 triệu đồng (Quỹ PPP hỗ trợ 301,5 triệu 

đồng); (5) dự án mở rộng cơ sở sản xuất cốm dẹp, liên kết với nông dân xây 

dựng vùng nguyên liệu nhằm giải quyết việc làm tăng thêm thu nhập cho người 

nghèo tại các xã dự án (Cơ sở sản xuất Cốm dẹp Hùng Tuyền), tổng vốn đầu tư 

khoảng 1,2 tỷ đồng (Quỹ PPP hỗ trợ 475 triệu đồng). 

3. Về công tác xúc tiến thương mại, quảng bá thương hiệu, sản phẩm 

làng nghề đến với các thị trường du lịch trọng điểm trong và ngoài nước: 

- Sở Công Thương đã tổ chức nhiều cuộc kết nối cung cầu, nhằm tiêu thụ, 

quảng bá thương hiệu sản phẩm. Qua kết nối, có nhiều biên bản ghi nhớ được ký 

kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm của tỉnh với các công ty, doanh nghiệp ngoài 

tỉnh, trong đó có sản phẩm đồ dùng nông thôn thu nhỏ của Cơ sở Diệp Thị 

Trang đã ký hợp đồng gửi và tiêu thụ sản phẩm với Công ty Cổ phần Dịch vụ 

Hàng không Sân bay Tân Sơn Nhất - thành phố Hồ Chí Minh (SASCO). 

- Vận động các cơ sở/doanh nghiệp (sản phẩm làng nghề) tham gia trưng 

bày, quảng bá sản phẩm tại các Hội chợ, triển lãm trong, ngoài tỉnh và tham gia 

phiên chợ hàng Việt về nông thôn: Hỗ trợ các làng nghề tham gia giới thiệu 

sản phẩm tại Hội chợ Thương mại triển lãm sản phẩm công nghiệp nông thôn 

gắn với kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh  và Hội chợ - Triển lãm Xúc tiến 

Thương mại - Du lịch - Nông nghiệp, gắn với lễ hội Ok- Om- Bok tỉnh Trà 

Vinh; Hỗ trợ các doanh nghiệp của Câu lạc bộ tiểu thủ công nghiệp tham gia trưng 

bày, quảng bá thương hiệu sản phẩm tại Hội chợ Công nghiệp thương mại - làng 

nghề tỉnh Bến Tre, Hội chợ Triển lãm Thương mại - Công nghiệp Vĩnh Long, 

Hội chợ triển lãm “Công nghiệp - Thương mại - Sinh vật cảnh tỉnh Long An”.  

- Biên tập và in ấn 19.000 tài liệu xúc tiến du lịch (Tiếng Việt - Tiếng 

Anh) nhằm giới thiệu, quảng bá các sản phẩm làng nghề tiêu biểu đến với khách 

du lịch trong và nước ngoài.  

- Quảng bá, giới thiệu và cung cấp thông tin các làng nghề truyền thống 

trên trang thông tin điện tử của Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch Trà Vinh 

www.dulichtravinh.com.vn có trên 03 triệu lượt người quan tâm truy cập. 

- Xây dựng bản đồ du lịch kỹ thuật số trên Internet trong đó có định vị vị 

trí, đường chỉ dẫn đến các địa điểm làng nghề, làng nghề truyền thống của tỉnh; 

nâng cấp website tương thích với bản đồ du lịch số và xây dựng ứng dụng 

website trên di động để truy cập thông tin du lịch, địa điểm tham quan, làng 

nghề được dễ dàng hơn trên thiết bị di động; nâng cấp Sàn giao dịch thương mại 

điện tử và hỗ trợ xây dựng 15 website riêng cho doanh nghiệp/cơ sở sản xuất 

kinh doanh. 

http://www.dulichtravinh.com.vn/
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- Thực hiện 10 phim phóng sự giới thiệu du lịch Trà Vinh về các sản 

phẩm làng nghề truyền thống, ẩm thực, đặc sản, điểm tham quan phát sóng trên 

VTV9, VTV3, HTV7, THVL, SCTV. 

II. Khó khăn, hạn chế: 

Nhìn chung, cơ sở CNNT còn gặp phải khó khăn, vướng mắc trong việc đổi 

mới máy móc thiết bị, ứng dụng công nghệ tiên tiến vào sản xuất, chưa chủ động 

được thị trường tiêu thụ sản phẩm, nhất là xuất khẩu. Chương trình khuyến công 

chưa thu hút được sự quan tâm của các cơ sở CNNT nên ảnh hưởng đến hiệu quả 

của hoạt động khuyến công, một số doanh nghiệp đầu tư lớn chưa thật sự quan tâm 

đến nguồn kinh phí khuyến công.  

III. Nhiệm vụ trọng tâm đến năm 2025: 

- Huy động mọi nguồn lực tham gia hoặc hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư 

sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ khuyến công, góp phần 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế và xây dựng nông thôn mới theo hướng phát triển 

công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao 

động; nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế. 

- Hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư sản xuất sản phẩm đặc trưng và lợi thế 

của tỉnh, sản phẩm điêu khắc, tranh các loại, sản phẩm đan lát, chiếu, thảm, sản 

phẩm từ cây dừa; phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản 

phẩm tiêu biểu của làng nghề. 

- Khuyến khích, hỗ trợ áp dụng sản xuất sạch hơn tại các cơ sở, doanh 

nghiệp công nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên thiên nhiên, 

nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, tăng tính cạnh tranh cho sản phẩm và giảm 

thiểu ô nhiễm môi trường. 

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không có 

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 

1755/QĐ-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược 

phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Sở Công Thương trân trọng gửi đến 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận:                                               
- Sở VHTTDL (tổng hợp);; 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Phòng QLCN; 

- Lưu: VT, VP.  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mộng Thu 
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